
 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra 

 

Av. 24 de Janeiro, 853 · CEP 97190-000 · Fone 55 3277 1100 · Fax 55 3277 1101 · São Martinho da Serra · RS  
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 4432, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

ESTABELECE O PLANO ANUAL DE 
CONTRATAÇÕES NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO DA 
SERRA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO DA SERRA, RS, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica estabelecido o Plano Anual de Contratações, para o exercício 
de 2026, no âmbito do Município de São Martinho da Serra, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO DA 
SERRA, aos trinta e um dias do mês de dezembro de 2025. 

 

 

ROBSON FLORES DA TRINDADE 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO DA SERRA 
 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2026 

Em cumprimento da Lei n° 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) 
 

DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro/2025 

UNIDADE GESTORA:  

Gabinete do Prefeito 

ANO DO PLANO: 2026 
 

 

N° Item 
Tipo do Item - 
(material/ser 

viço) 

Subitem - 
Utilização - 

(consumo/conti 
nuado) 

Descrição do Objeto 

Unid. de 
fornecimento - 

(unid/litro/kg/folh 
a/mês/etc) 

Quant. 
Estimada 

Valor 
Unitário 
(R$) 

Valor Total Estimado (R$) Mês para Aquisição 
Justificativa p/aquisição 

ou contratação 

1. Material Consumo Troféus Unidade NSA - R$ 30.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

2 Serviço Consumo Sonorização Unidade NSA - R$ 30.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

3 Serviço Consumo Banheiros Químicos Unidade NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

4 Serviço Consumo 
Seguranças para 

eventos 
Unidade NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Utilidade pública 

5 Serviço Consumo Serviço de arbitragem Unidade NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Serviços técnicos 

6 Serviço Continuado 
Serviço para 

elaboração de projetos 
(CAGESP) 

Mês 12 - R$ 37.000,00 Jan. a Dez. Serviços técnicos  

7 Consumo Consumo Gêneros Alimentícios Unidade NSA - R$ 50.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

8 Consumo Consumo Materiais gráficos Unidade NSA - R$ 15.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

9 Serviço Consumo 

Serviços de limpeza e 
higienização de 

condicionadores de ar 
dos prédios públicos, 
com fornecimento de 

material 

Unidade NSA - R$ 15.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

10 Serviço Continuado Publicação em rádio Mês 12 - R$ 30.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

11 Serviço Consumo Serviço fotográfico Unidade NSA - R$ 15.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

12 Serviço Consumo 
Serviço de limpeza dos 

eventos 
Unidade NSA - R$ 15.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

13 Serviço Consumo 
Reformas e reparos no 

Ginásio 
Serviço NSA - R$ 50.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

14 Serviço Consumo Serviço de plotagem Serviço NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



15 Material Consumo Bebedouro Unidade NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

16 Serviço Consumo 
Locação de lonas e 
estandes para feira 

Serviço NSA - R$ 140.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

17 Material Consumo 
Material para 
festividades e 
homenagens 

Unidade NSA - R$ 80.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

18 Consumo Continuado Combustível Litros NSA - R$ 40.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

19 Serviço Consumo Lavagem de veículos Unidade NSA - R$ 3.000,00 Jan. a Dez. Manutenção da Frota 

20 Serviço Consumo Oficina Mecânica Revisão/Manut NSA - R$ 60.000,00 Jan. a Dez. Manutenção da Frota 

21 Serviço Consumo Borracharia Serviço NSA - R$ 5.000,00 Jan. a Dez. Manutenção da Frota 

22 Serviço Consumo Serviço de Filmagem Serviço NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

23 Serviço Consumo Taxas (ECAD) Serviço NSA - R$ 30.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

24 Serviço Continuado 
Serviço de Publicidade 

(rádio, jornal, rede 
social) 

Mês 12 - R$ 70.000,00 Jan. a Dez. Utilidade pública 

25 Serviço Continuado 
Locação de software 

de Portal de 
Transparência 

Mês NSA - R$ 15.000,00 Jan. a Dez. 
Locação de Sistema 

Específico 

26 Serviço Continuado 
Manutenção do site da 

Prefeitura 
Mês 12 - R$ 7.000,00 Jan. a Dez. 

Locação de Sistema 
Específico 

27 Serviço Consumo 

Contratação de 
empresa especializada 
em fornecimento de 

arranjos e decorações 
florais com o intuito 

de atender aos 
eventos promovidos 

pelo gabinete 

Unidade NSA - R$ 15.600,00 Jan. a Dez. Consumo 

28 
Material 

permanente 
Consumo 

(celulares, 
equipamentos de 

informática, 
equipamento de uso 
doméstico, materiais 

permanentes em 
geral) 

Unidade NSA - R$ 90.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

29 Serviços Consumo 
Cursos 

(presencial/online) 
Unidade NSA - R$ 20.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

30 Material Consumo 
Placas de sinalização, 
placa informativa, etc 

Unidade NSA - R$ 20.000,00 Jan. a Dez. Utilidade pública 

31 Material Consumo 
Mirante, pórtico, 

estatua, etc 
Unidade NSA - R$ 80.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



32 Serviço Consumo 
Banda, peça teatral, 

eventos gerais 
Unidade NSA - R$ 20.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

33 Serviço Continuado Locação de impressora Mês 12 - R$ 6.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

34 
Material de 

consumo 
Consumo Bandeiras Unidade NSA - R$ 20.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

35 Serviços Continuado Aluguel de imóveis Mês NSA - R$ 10.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

36 Material Consumo 

Material 
esportivo(bolas, redes 

de futbol e volei, 
coletes, uniformes, 

etc.) 

  NSA - R$ 80.000,00 Jan. a Dez. Consumo 

37 Serviço Continuado Videomonitoramento Mês NSA - R$ 20.000,00 Jan. a Dez. Sergurança Pública 

Valor Total  R$ 1.178.600,00 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



 
UNIDADE GESTORA: Secretaria de Obras e 

Infraestrutura ANO DO PLANO: 2026 

DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2025 
 
N° 

Item 

Tipo do 

Item - 

(material/ser 

viço) 

Subitem - 

Utilização - (consumo/conti 

nuado) 

 
Descrição do Objeto 

Unid. De 

fornecimento - 

(unid/litro/kg/folh 

a/mês/etc) 

 
Quant. 

Estimada 

 
Valor 

Unitário (R$) 

 
Valor Total 

Estimado (R$) 

 
Mês para 

Aquisição 

 
Justificativa p/aquisição 

ou contratação 

38 Material Consumo Cesta básica Unidade NSA - 20.000,00 Jan a Dez Defesa civil 

39 Serviços Consumo Borracharia Unidade NSA - 80.000,00 Jan a Dez Manutenção da frota 

40 Serviços Continuado Serviço energia elétrica  Unidade NSA  200.000,00 Jan a Dez Consumo 

41 Serviços Continuado Videomonitoramento Mês NSA - 15.000,00 Jan a Dez Segurança pública 

42 Serviços Consumo Eletrecista unidade NSA - 10.000,00 Jan a Dez Serviços técnicos 

 

43 
Serviços Consumo 

Serviços técnicos de engenharia, 

topografia, laudos, projetos, pareceres Unidade NSA - 200.000,00 Jan a Dez Serviços técnicos 

44 Serviços Consumo Lavagem máquinas e veículos Unidade NSA - 20.000,00 Jan a Dez Manutenção da frota 

 

45 

Serviços Consumo Recarga extintores Unidade NSA  

- 

2.000,00 Jan a Dez 
Segurança contra incêndio 

46 Serviços Consumo Aferição tacógrafos Unidade NSA - 5.000,00 Jan a Dez Manutenção da frota 

47 Serviços Consumo Locação ferramentas Unidade NSA - 5.000,00 Jan a Dez Consumo 

48 Material Consumo Gás para soldas Unidade NSA - 15.000,00 Jan a Dez Consumo 

49 Material Consumo EPIs Unidade NSA - 20.000,00 Jan a Dez Segurança servidor 

50 Material Consumo Ferramentas manuais Unidade NSA - 20.000,00 Jan a Dez Consumo 

51 Material Consumo Ferramentas elétricas Unidade NSA - 20.000,00 Jan a Dez Consumo 

52 Material Consumo Maquinas roçadeiras Unidade NSA - 10.000,00 Jan a Dez Limpeza 

53 Serviços Consumo Concreto usinado metros cúbicos NSA - 200.000,00 Jan a Dez Consumo 

54 Material Consumo Lixeiras uni NSA - 30.000,00 Jan a Dez Limpeza 

55 Material Consumo Matrial oficina Unidade NSA - 30.000,00 Jan a Dez Consumo 

56 Material Consumo Bomba de água Unidade NSA - 100.000,00 Jan a Dez Consumo 

57 Material Consumo Motobomba Unidade NSA - 50.000,00 Jan a Dez Consumo 

58 Material Consumo Pneus Unidade NSA - 200.000,00 Jan a Dez Manutenção da frota 

59 Material Consumo Aquisição veículos Unidade NSA - 200.000,00 Jan a Dez Reposição da frota 

60 Serviços Consumo Pavimentação e reparos logradouros Unidade NSA - 2.000.000,00 Jan a Dez Serviços técnicos 

61 Serviços Consumo Manutenção prédios e praças Unidade NSA - 50.000,00 Jan a Dez Consumo 

62 Material Consumo Materiais calçamento ruas Unidade NSA - 500.000,00 Jan a Dez Consumo 

63 Serviços Consumo 
Serviços pedreiros e calceteiros 

Unidade NSA - 200.000,00 Jan a Dez 
Consumo 

64 Serviços Consumo Cessão direitos programa Autodesk AEC Unidade 1 - 16.000,00 Jan a Dez Locação sistema específico 

 

65 

 

Serviços 

 

Consumo Cessão direitos programa Autocad 
 

Unidade 

 

1 

 

- 

 

9.000,00 
Jan a Dez 

Locação sistema específico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



 
 

 

 

66 

Serviços Consumo Construção de pontes e bueiros Unidade NSA - 700.000,00 Jan a Dez Consumo 

67 Serviços Consumo Manutenção fábrica de pedras Unidade NSA - 50.000,00 Jan a Dez Manutenção 

68 Serviços Consumo Manutenção de estradas Unidade NSA - 200.000,00 Jan a Dez Manutenção 

69 Serviços Consumo Manutenção cemitério Unidade NSA - 50.000,00 Jan a Dez Manutenção 

70  

Serviços 

 

Consumo Manutenção veículos e máquinas 
 

Unidade 

 

NSA 

 

- 

 

1.500.000,00 
Jan a Dez 

 

Manutenção da frota 

 

71 

Material Continuado Combustíveis litros   NSA - 600.000,00 Jan a Dez Consumo 

72 Material Consumo Insumos tratamento de água Unidade NSA - 50.000,00 Jan a Dez Consumo 

73 Serviços Consumo 
Limpeza e desinfecção reservatórios 

de água 
Unidade 

NSA - 10.000,00 
Jan a Dez Consumo 

74 

 

Serviços 

 

Consumo Manutenção reservatórios água 
 

Unidade 

 

NSA 

 

- 

 

100.000,00 
Jan a Dez 

 

Manutenção 

 

75 

 

Serviços 

 

Consumo Serviços técnicos de análise da água 
 

Unidade 

 

NSA 

 

- 

 

40.000,00 
Jan a Dez 

 

Serviços técnicos 

 

76 

 

Material 

 

Consumo 

Insumos laboratório qualidade da 

água 
 

Unidade 

 

NSA 

 

- 

 

50.000,00 
Jan a Dez 

 

Consumo 

 

77 

 

 

Serviços 

 

 

Consumo 

Manutenção equipamentos laboratório de 

qualidade da água 

 

 

Unidade 

 

 

NSA 

 

 

- 

 

 

5.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 

Manutenção 

 

 

78 

 

 

Serviços 

 

 

Continuado 

Coleta e transporte resíduos sólidos domiciares 

zona urbana e rural 

 

 

Mês 

 

 

12 

 

 

16,666.67 

 

 

200.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 
Consumo 

 

 

79 

 

 

Serviços 

 

 

Continuado 

Destinação resíduos sólidos domiciliares zona 

urbana e rural 

 

 

Mês 

 

 

12 

 

 

4.750,00 

 

 

57.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 
Consumo 

 

 

80 

 

 

Serviços 

 

 

Consumo 

Coleta, transporte e destinação resíduos de 

construção civil 

 

 

Unidade 

 

 

NSA 

 

 

- 

 

 

10.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 
Consumo 

 

 

81 

 

 

Serviços 

 

 

Consumo 

Coleta, transporte e destinação residuos 

perigosos 

 

 

Unidade 

 

 

NSA 

 

 

- 

 

 

10.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 
Consumo 

 

 

82 

Serviços Continuado Serviços internet Mês 12 416,66 5.000,00 Jan a Dez serviços internet 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



 

83  

 

Serviços 

 

 

Consumo 

Coleta, transporte e destinação resíduos de 

bens inservíveis 

 

 

Unidade 

 

 

NSA 

 

 

- 

 

 

10.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 
Consumo 

 

 

84 

 

 

Material 

 

 

Consumo 

Dosadores de cloro-fluor tratamento água 

abastecimento humano 

 

 

Unidade 

 

 

NSA 

 

 

- 

 

 

50.000,00 

 
Jan a Dez 

 

 
Consumo 

 

 

85 

Serviços Consumo Licenciamento ambiental Unidade NSA - 100.000,00 Jan a Dez Serviços técnicos 

86 Serviços Consumo Perfuração de poços Unidade NSA - 150.000,00 Jan a Dez Consumo 

87 Serviços Consumo Outorga de poços Unidade NSA - 20.000,00 Jan a Dez Serviços técnicos 

88  

Serviços 

 

Consumo 

Arrendamento área extração de 

saibro 
 

Unidade 

 

NSA 

 

- 

 

27.000,00 
Jan a Dez 

Consumo 

 

89 

 
 

 

Serviços 

 
 

 

Consumo 

Serviços de responsabilidade técnica e 

monitoramento ambiental área extração de 

saibro 

 
 

 

Unidade 

 
 

 

NSA 

 
 

 

- 

 
 

 

35.000,00 

 

Jan a Dez 

 
 

 
Serviços técnicos 

 
 

 

90 

 

Serviços 

 

Consumo 

Serviço técnico de monitoramento 

ambiental 
 

Unidade 

 

NSA 

 

- 

 

20.000,00 
Jan a Dez 

Serviços técnicos 

 

91 

Material  Consumo  Aquisição de Mobiliário Unidade NSA -                     
10.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   92 Material  Consumo  Aquisição de Equip. Informática Unidade NSA -                     
5.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   93 Material  Consumo  Aquisição de Material de Limpeza Unidade NSA -                     
5.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

94 Serviços  Consumo  Locação de Impressoras  Unidade NSA -                     
3.500,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   95 Material  Consumo  Aquisição de Material de Escritório Unidade NSA -                     
10.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   96 Serviços  Consumo  Locação de Horas Máquinas  Unidade NSA -                    
150.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   97 Serviços  Consumo  ART – Anotação de Resp. Técnica Unidade NSA -                     
5.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   98 Material  Consumo  Aquisição de Máquinas  Unidade NSA -                     
500.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

   99 Material  Consumo  Aquisição de Material Construção/ hidraulico/ 
elétrico 

Unidade NSA -                     
100.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

100 Serviços Consumo  Manutenção de Ar Condicionado Unidade NSA - 10.000,00 
Jan a Dez 

Consumo 

101 Serviço Consumo  Reforma do Clube Martinhense  Unidade NSA -  100.000,00 
Jan a Dez 

Consumo 

102 Serviços  Consumo  Construção de Paradas de ônibus  Unidade NSA -                     
70.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



   103 Serviços  Consumo  Costrução de Banheiros publicos  Unidade NSA -                     
100.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

104 Serviços  Consumo  Construção de Rua Coberta Unidade NSA -                 
1.300.000,00 

Jan a Dez 
Consumo  

Valor total dos itens Secretaria de Obras e Infraestrutura R$ 10.644.500,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2026 

Em cumprimento da Lei n° 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) 

 
DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2025 

UNIDADE GESTORA:  

Secretaria de Agricultura  

ANO DO PLANO: 2026 
 

N° Item 
Tipo do Item - 

(material/ser viço) 

Subitem -
Utilização - 

(consumo/conti 
nuado) 

Descrição do 

Objeto 

Unid. De 
fornecimento - 

(unid/litro/kg/folh 
a/mês/etc) 

Quant. 

Estimada 

Valor Unitário 

(R$) 

Valor Total 

Estimado (R$) 

Mês para 

Aquisição 

Justificativa p/aquisição 

ou contratação 

105 

 

Material 

 

Consumo 

 

Material de 

expediente 

 

Unidade 

 

12 

 

1.500,00 

 

8.000.00 

 

Jan a Dez 

Máquinas e 

equipamentos para uso 

em escritório 

106 

Material Continuado Gasolina Comum Litros 3000 6.00 33.750,00 Jan a Dez Veículos desta Secretaria 

107 

Material Consumo 

Aquisição de 
Implementos 

Agrícolas 
Unidade 2 50,000.00 100.000.00 Jan a Dez Compra de implementos 

108 

Serviço Consumo Serviço de 

Lubrificação 

Unidade 50 200,00 10.000.00 Jan a Dez 

Máquinas e veículos 

desta Secretaria 

109 

Material Consumo Aquisição de 

Máquinas 

Agrícolas 

Unidade 1 400,000.00 400,000.00 Jan a Dez 

Compra de máquinas 

novas 

110 

Material Consumo Material de 

Jardinagem 

Unidade 20 500,00 10.000.00 Jan a Dez 

Máquinas e utensílios 

para jardinagem 

111 

Material Consumo Material de 

higiene e limpeza 

Unidade 200 100,00 20.000.00 Jan a Dez 

Uso na limpeza desta 

Secretaria 

112 Material Consumo Material de 

consumo 

Unidade 200 100,00 20.000.00 Jan a Dez Uso desta Secretaria 

113 

Material Consumo 

Medicamentos e 
materiais 

veterinários 
Unidade 300 150,00 45.000.00 Jan a Dez Uso do Setor Veterinário 

114  

 

 

Material 

 

 

 

Consumo 

 

 

 

Mudas frutíferas 

e ornamentais 

 

 

 

Unidade 

 

 

 

2500 

 

 

 

20,00 

 

 

 

50.000,00 

 

 

Jan a Dez 

Distribuição para 

moradores e 

agricultores a preço de 

custo 

115 

Material Continuado Óleo Diesel Litros 30000 7,00 210.000.00 Jan a Dez Para máquinas agrícolas 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



116 

Material Continuado Óleos de Motor e 

lubrificantes 

Litros 6000 50,00 300.000.00 Jan a Dez 

Para máquinas agrícolas 

e veículos 

117 

Material Consumo 

Peças e materiais 
para máquinas 

agrícolas 
Unidade 500 500,00 250.000.00 Jan a Dez 

Uso nos implementos 

agrícolas 

118 

Material Consumo Peças para 

máquinas 

pesadas 

Unidade 500 500,00 250.000,00 Jan a Dez 

Uso nas máquinas 

agrícolas 

119 Material Consumo Peças para 

veículos leves 

Unidade 500 200,00 100.000,00 Jan a Dez Uso nos veículos 

120 

Material Consumo 

Pneus e câmaras 
para 

implementos 

agrícolas 

Unidade 20 1,000.00 20.000,00 Jan a Dez 

Uso nos implementos 

agrícolas 

121 

Material Consumo 

Pneus e câmaras 
para máquinas 

pesadas 
Unidade 50 2,000.00 100.000,00 Jan a Dez 

Uso nas máquinas 

Agrícolas 

122 Material Consumo Pneus e câmaras 

para veículos leve 

Unidade 33,333 600.00 20.000,00 Jan a Dez Uso nos veículos 

123 

Serviços Consumo Serviços de 

mecância em 

geral 

Serviço 400 500.00 200,000.00 Jan a Dez 

Máquinas agrícolas e 

veículos 

124 

Serviço Consumo 

Ornamentação e 
decoração para 

eventos 
Serviço 1 50.000,00 50.000,00 Jan a Dez Uso da secretaria 

125 Serviços Consumo Consultoria 

Ambental 

Serviço 1 50,000.00 50,000.00 Jan a Dez Serviços técnicos 

126 Serviços Continuado Serviços internet Mês 12 150.00 1,800.00 Jan a Dez Serviços internet 

127 Serviços Consumo Borracharia Unidade 40 1.000,00 40,000.00 Jan a Dez Consumo 

128 Serviços Continuado Serviços energia 

elétrica 

Mês 12 500.00 5,000.00 Jan a Dez Consumo 

129 Serviços Continuado Telefonia Mês 12 100.00 1,200.00 Jan a Dez Consumo 

130 Material Consumo Materiais 

instalações rede 

de água 

Unidade 1 50.000,00 50.000,00 Jan a Dez Consumo 

140 Material Consumo Bandeiras. 

Flâmulas e 

insignias 

Unidade 10 1.000,00 10.000,00 Jan a Dez Consumo 

141 Material Consumo Bebedouro Unidade 1 1.499,99 1.499,99 Jan a Dez Consumo 

142 Serviço Consumo Locação de Lonão 

e estrutura 

Serviço 1 200.000,00 200.000,00 Jan a Dez Serviço 

143 Material Consumo Aquisição de 

Lonão e estrutura 

Unidade 5 80.000,00 80.000,00 Jan a Dez Consumo 

144 Serviço  Consumo Curso Presencial Unidade 3 583,00 1.758,00 Jan a Dez Serviço 

145 Serviço Continuado Locação de 

impressoras 

Mês 12 175,03 2.065,17 Jan a Dez Serviço 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



146 Serviço Consumo Serviço de Guia de 

arrecadação-

outorga uso de 

água 

Unidade 2 395,62 791.24 Jan a Dez Serviço 

147 Serviço Consumo Serviço de 

Locação de 

Imóveis 

Unidade 1 4.000,00 4.000,00 Jan a Dez Serviço 

148 Serviço Consumo Manutenção e 

conservação de 

bens imóveis 

Serviço  10 4.500,00 45.000,00 Jan a Dez Serviço 

149 Serviço Consumo Mão-de-obra de 

pedreiro 

Serviço 2 10.000,00 20.000,00 Jan a Dez Serviço 

150 Serviço Consumo Manutenção e 

conservação de 

poços artesianos 

Serviço 1 100.000,00 100.000,00 Jan a Dez Serviço 

151 Marterial Consumo Material para 

poços artesianos 

Material 1 100.000,00 100.000,00 Jan a Dez Consumo 

152 Serviço Consumo Perfuração de 

Poços Artesianos 

Serviço 2 100.000,00 100.000,00 Jan a Dez Serviço 

153 Serviço Consumo Serviço de 

Geólogo 

Serviço 3 5.000,00 15.000,00 Jan a Dez Serviço 

154 Serviço Consumo Serviço de 

Locação de 

Banheiros 

Quimicos 

Unidade 1 1.600,00 1.600,00 Jan a Dez Serviço 

Valor total dos itens R$ 1.349.673,16  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2026 

Em cumprimento da Lei n° 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) 
 

 

DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2025 

UNIDADE GESTORA:  

Secretaria de Administração  

ANO DO PLANO: 2026 
 

 Tipo do Subitem -  Unid. De      
N° 

Item 

Item - 

(material/ser 

Utilização - 

(consumo/conti 
Descrição do Objeto 

fornecimento - 

(unid/litro/kg/folh 

Quant. 

Estimada 

Valor 

Unitário (R$) 

Valor Total Estimado 

(R$) 

Mês para 

Aquisição 

Justificativa p/aquisição ou 

contratação 

 viço) nuado)  a/mês/etc)      

155 Material Consumo Material de expediente Unidade 1,313 15.23 20,000.00 Jan a Dez Material de expediente 

156 Serviços Consumo Internet Mês 12 2,083.33 25,000.00 Jan a Dez Serviços de internet 

157 Serviços Consumo Locação impressoras Mês 12 2,333.33 28,000.00 Jan a Dez Consumo 

158 Serviços Consumo Serviços de publicidade Mês 12 3.750,00 45,000.00 Jan a Dez Publicação atos 

159 Material Consumo Equipamentos de informática Unidade 12 8.333,33 100,000.00 Jan a Dez Equipamentos 

160 Serviços Consumo Videomonitoramento Mês 12 1.666,67 20,000.00 Jan a Dez Segurança pública 

161 Serviços Consumo Recadastramento Imobiliário Unidade 1 150,000.00 150,000.00 Jan a Dez Atualização cadastral 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



 

162 Serviços Continuado Locação de equipamentos e softwares Anual 1 30.000,00 30,000.00 Jan a Dez Locação de sistemas 

163 Serviços Continuado Serviços de energia elétrica Mês 12 7.916,67 95.000,00 Jan a Dez Consumo 

164 Serviços Continuado Manutenção de sistema gestão Mês 12 55.000,00 660.000,00 Jan a Dez Gestão 

165 Serviços Consumo Serviços de site Mês 12 583.33 7.000,00 Jan a Dez Comunicação 

166 Serviços Continuado Telefonia Mês 12 500.00 6.000,00 Jan a Dez Comunicação 

167 Serviços Consumo Manutenção ar condicionados Serviço 12 800.00 9.600,00 Jan a Dez Eventuais manutenção 

168 Material Consumo Material de limpeza Unidade 12 833.33 10.000,00 Jan a Dez Limpeza em geral 

 

 

169 

 

Serviços 

 

Continuado 
Assessorias tributárias e 

administrativa 

 

Mês 
 

12 

 

 

8,000.00 

 

 

96.000,00 

 

Jan a Dez 

Assessoria tributária e 

administrativa para gestão 

publica 

170 Serviços Consumo Serviços de seleção e treinamento Mês 12 2.083,33 25.000,00 Jan a Dez Recursos humanos 

178 Serviços Consumo Manutenção dos Bens Imóveis Unidade 1 100.000,00 100.000,00 Jan a dez Consumo 

179 Material Consumo Mobiliário em geral Unidade 12 2.500,00 30.000,00 Jan a dez Consumo 

180 
Serviços Consumo Serviços da Manutenção do bens 

imóveis 
Unidade 1 80.000,00 80.000,00 

Jan a dez Serviço 

181 Serviços Consumo Material gráfico Unidade 1 6.000,00 6.000,00 Jan a dez Serviços 

182 Serviços Consumo Multas (IPVA, Licenciamento e Seguro) Unidade 1 5.000,00 5.000,00 Jan a dez serviços 

183 Serviços Consumo Financiamento BRDE Mês 12 16.183,86 194.206,32 Jan a dez Serviços 

184 
Serviços Consumo Tarifas(Famurs, Ipê, banrisul, Caixa 

Ecnomica Federal, Banco do Brasil, 
Pasep) 

Mês 12 4.166,67 50.000,00 
Jan a dez Serviços 

185 Serviços Consumo Custas Judiciais Mês 12 1.666,67 20.000,00 Jana dez Serviços 

186 Serviços Consumo Material de extintores Unidade 1 1.000,00 1.000,00 Jan a dez Serviços 

187 Serviços Consumo Pagamento de precatórios Unidade 1 250.000,00 250.000,00 Jan a Dez Serviços 

188 Serviços Consumo Pagamento Fundiário Unidade 1 200.000,00 200.000,00 Jan a Dez Serviços 

Valor total dos itens Secretaria Finanças e Administração 2.262.806,32  

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2026 

Em cumprimento da Lei n° 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) 

 
DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2025 

UNIDADE GESTORA:  

Secretaria de Assistência Social  

ANO DO PLANO: 2026 
 

Itens 
Categoria 

Item 
Descrição do Item 

Unidade de 
Fornecimento 

Quantidade 
Estimada 

Valor 
Unitário 
Estimado 

Valor Total 
Estimado 

Data  
Desejada 

 

SECRETARIA 
 

189 
Material Material de higiene e limpeza unidade     R$ 10.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social, 
CRAS, Conselho Tutelar Sec Assistência Social Habitação  

190 
Material Material de expediente unidade     R$ 20.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

191 
Serviço Gasolina Comum Litro   R$ 6,34 R$ 30.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

192 
serviço Serviço de Energia Eletrica  Mês 12 R$ 950,00 R$ 15.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

193 
Material Decoração e sonorização para eventos unidade 2 R$ 5.000,00 

R$ 10.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

194 
serviço Decoração e sonorização para eventos unidade 4 R$ 5.000,00 

R$ 20.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

195 
material Cesta básica unidade 1300 R$ 254,00 R$ 330.200,00 Jan a Dez Beneficío eventual a pessoa vulnerável Sec Assistência Social Habitação  

196 
Material Gêneros de Alimentação Oficinas CRAS unidade 

12 R$ 6.000,00 
R$ 72.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

197 
serviço Oficinas do cras mês 

12 
R$ 

26.000,00 
R$ 312.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

198 serviço Instituição de longa permanência mês 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 Jan a Dez Auxílio a Pessoa idosa vulnerável Sec Assistência Social Habitação  
199 

serviço Regularização Fundiária mês 
    

R$ 200.000,00 Jan a Dez 
Auxílio a famílias em situação de 
vulnerabilidade Sec Assistência Social Habitação  

200 
serviço Vistoria técnica de veiculo   

2 R$ 5.000,00 
R$ 10.000,00 Jan a Dez 

veiculo da Secretaria de Assistência 
Social Sec Assistência Social Habitação  

201 material Passagens assistidos unidade 2000 R$ 11,20 R$ 22.400,00 Jan a Dez Beneficío eventual a pessoa vulnerável Sec Assistência Social Habitação  
202 

serviço 
obras em andamento( const casas 
populares) 

unidade 
6 

R$ 
70.000,00 

RS420.000,00 Jan a Dez 
Auxílio a famílias de baixa renda sem 
habitação Sec Assistência Social Habitação  

203 
material estufas para hortaliças unidade 

10 
R$ 

10.000,00 
R$ 100.000,00 Jan a Dez 

Auxílio a famílias em situação de 
vulnerabilidade Sec Assistência Social Habitação  

204 
material Hortas  unidade 

10 R$ 5.000,00 
R$ 50.000,00 Jan a Dez 

Auxílio a famílias em situação de 
vulnerabilidade Sec Assistência Social Habitação  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



205 
material 

Material de construção distribuição 
gratuita (  MATERIAIS  DE CONSTRUÇÃO) 

unidade 
12 

R$ 
20.000,00 

R$ 240.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

206 
material Lonões unidade 

    
R$ 50.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

207 
serviço Pedreiro, auxiliar de pedreiro e pintor unidade 

  
R$ 

12.000,00 
R$ 70.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

208 
serviço Peças e serviços mecânicos unidade 

    
R$ 5.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

209 
serviço Internet mês  

12 R$ 150,00 
R$ 1.800,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

210 
material Equipamentos e bens permanentes unidade 

20 R$ 1.500,00 
R$ 30.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

211 
serviço Manutenção de ar condicionador unidade 

8 R$ 450,00 
R$ 3.600,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

212 
serviço 

Serviços de confecção e serigrafia em 
uniforme e camisetas 

unidade 
200 R$ 70,00 

R$ 14.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

213 
serviço Serviços gráficos unidade 

500 R$ 4,00 
R$ 2.000,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

214 
Material  Equipamentos de informatica Unidade 5 R$ 3.945,66 

R$ 19.728,30 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

215 
Material Recarga de Gás de cozinha 13kg unidade 15 R$ 130,00 

R$ 1.950,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

216 
material Material para as oficinas unidade 

200 R$ 250,00 
R$ 50.000,00 Jan a Dez 

Auxílio a famílias em situação de 
vulnerabilidade Sec Assistência Social Habitação  

217 
serviço 

transporte para viagem de alunos das 
oficinas 

unidade 
5 R$ 500,00 

R$ 2.500,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

218 
serviço palestrantes unidade 

2 R$ 1.300,00 
R$ 2.600,00 Jan a Dez 

Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

219 
Material Material pedagógico Itens 300 R$ 5,55 

R$ 1.665,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

220 
Serviços  Bolos, doces e salgados para festividades  unidade 80 R$ 150,00 

R$ 12.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

221 
Serviço Desinsetização Unidade 1 R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

222 
material Brinquedos unidade 1500 R$ 20,00 

R$ 30.000,00 Jan a Dez 
Assistência a crianças e adolescentes 
vulneráveis Sec Assistência Social Habitação  

223 
serviço Locação de máquinas e equipamentos unidade 15 R$ 800,00 

R$ 12.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

224 
serviço Serviço de borracharia unidade 20 R$ 50,00 

R$ 1.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

225 
serviço 

Contratação de empresa tercerizada para 
cursos de formação unidade 5 R$ 3.000,00 

R$ 15.000,00 Jan a Dez 
Para o uso do Sec. de Assistência Social 
e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

226 

serviço 

Casa lar/ INSTITUIÇÃO DE 
ACOLHIMENTO/(ABEFI/ ALDEIAS SOS 2 
vagas) mês 12 RS12.200,00 

R$ 146.400,00 Jan a Dez 
Assistência a crianças e adolescentes 
vulneráveis 

Sec Assistência Social Habitação 
 

227 
material policlínica/ material, bem permanentes     

R$ 
30.000,00 

R$ 30.000,00 Jan a Dez Para o uso da Policlínica 
Sec Assistência Social Habitação  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



228 
serviço 

manutenção e conservação de bens 
imóveis     

R$ 
20.000,00 

R$ 20.000,00 Jan a Dez 
Para manuteção da Sec. de Assistência 
Social e CRAS Sec Assistência Social Habitação  

229 
serviço Serviços funerários unidade 40 R$ 2.500 R$ 100.000 Jan a Dez Beneficío eventual a pessoa vulnerável Sec Assistência Social Habitação  

 
TOTALIZAÇÃO R$ 2.124.343,30  

 

 

 

 

 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2026 
Em cumprimento da Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO DA SERRA 
 

UNIDADE GESTORA: Secretaria de Saúde 
ANO DO PLANO: 2026 

DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro /2025 
 

 
 

N° 

Item 

Tipo do 
Item - 

(material/s
erviço) 

Subitem - 
Utilização - 
(consumo/co

ntinuado) 

 
Descrição do Objeto 

Unid. De 
fornecimento - 
(unid/litro/kg/f
olh a/mês/etc) 

 
Quant. 

Estimada 

 
Valor 

Unitário 

(R$) 

 
Valor Total 

Estimado 

(R$) 

 
Mês para 

Aquisiçã

o 

 
Justificativa 

p/aquisição ou 

contratação 

230 Material Consumo Material odontológico Unidade NSA - 100.000,00 Jan a Dez Consumo 

231 Material Consumo Material de enfermagem Unidade NSA - 400.000,00 Jan a Dez Consumo 

232 Material Consumo Medicamentos Unidade NSA - 400.000,00 Jan a Dez Consumo 

233 Serviços Continuado Serviço energia elétrica Mês 12 5,833.33 70,000.00 Jan a Dez Consumo 

234 Serviços Continuado Telefonia Mês 12 833.33 10,000.00 Jan a Dez Consumo 

235 Serviços Continuado Videomonitoramento Mês 12 1,666.67 20,000.00 Jan a Dez Segurança pública 

236 Serviços Continuado Serviço de internet Mês 12 2,041.67 24,500.00 Jan a Dez serviços internet 

237  
 

Serviços 

 
 

Consumo 

Formação dos 
profissionais/educação 

permanente 

 
 

Unidade 

 
 

2 

 
 

17.500.00 

 
 

35,000.00 

 
Jan a Dez 

 
 

Serviços técnicos 

238  
Serviços 

 
Consumo Manutenção da Unidade de 

Saúde 

 
Unidade 

 
NSA 

 
- 

 
200,000.00 

Jan a Dez Manutenção 

239 Serviços Consumo Capacitação Unidade NSA - 30,000.00 Jan a Dez Serviços técnicos 

240 Serviços Consumo Consórcio Saúde Unidade NSA - 1.500,000.00 Jan a Dez Consumo 

241 Serviços Continuado Coleta de residuos hospitalar Mês 12 8,333.33 50.000.00 Jan a Dez Consumo 

242 Material Consumo Gás medicinal Unidade 12 8,016.67 100.000,00 Jan a Dez Consumo A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



243 Material Consumo Gás de cozinha Unidade 20 130.00 2,600.00 Jan a Dez Consumo 

244  
 

Material 

 
 

Consumo 

 
 

Gêneros alimentícios 

 
 

Unidade 

 
 

NSA 

 
 

- 

 
 

50.000,00 

 
Jan a Dez 

Para utilização em 
eventos, 

Capacitações, 
campanhas  e grupos de 

saúde 

245 Material Consumo Material de expediente Unidade NSA - 100.000,00 Jan a Dez Consumo 

246 Material Consumo Mobiliário em geral Unidade NSA - 900.000,00 Jan a Dez Consumo 

247 Serviços Consumo Material de limpeza Unidade NSA - 150.000,00 Jan a Dez Consumo 

248  
 

Serviços 

 
 

Consumo 

Serviços de empresa para 
consultoria 

das prestações de contas da 
saúde siops/mgs 

 
 

Unidade 

 
 

1 

 
 

- 

 
 

50,000.00 

 
Jan a Dez 

 
 

Serviços técnicos 

249 Serviços Continuado 
Serviços de informática 

manutenção 
serviços saúde 

Mês 12 2,500.00 30,000.00 Jan a Dez Serviços técnicos 

250  
 

Serviços 

 
 

Continuado 

Locação software para 

comunicação entre equipes de 

urgência e emergência do 

município com a Dentral de 

regulação de urgências 

 
 

Mês 

 
 
 

 
12 

 
 
 

 
833.33 

 
 
 

 
10,000.00 

 
 

Jan a Dez 

 
 

Serviços técnicos 

251  
Serviços 

 
Consumo 

Locação de veículos para 
transporte 

de pacientes 

 
Unidade 

 
1 

50.000,00  
50.000,00 

Jan a Dez  
Locação 

252 Serviços Consumo Locação impressoras Mês 12 1,750.00 21,000.00 Jan a Dez Consumo 

253  
Material 

 
Consumo 

 
Compra ambulância 

 
Unidade 

 
1 

 
500,000.0

0 

 
500,000.00 

Jan a Dez 
Atendimento urgência e 

emergência 

254 Material Consumo Compra de veículos Unidade 1 200.000,0
0 

200.000,00 Jan a Dez Transporte equipe e 
pacientes 

255 Material Consumo Ampliação prédio policlínica Unidade 1 500,000.0
0 

500,000.00 Jan a Dez Conclusão da Primeira 
etapa e construção da 

Segunda etapa 

256 Material Consumo Equipamentos e mobiliarios 
para a Policlinica 

Unidade 1 500,000.0
0 

500,000.00 Jan a Dez Consumo 

257  
Serviços 

 
Consumo 

Fornecimento óculos a pessoas 
com 

vulnerabilidade 

 
Unidade 

 
NSA 

 
- 

 
100.000,00 

Jan a Dez Atendimento social 

258  
Serviços 

 
Consumo Fornecimento de próteses 

dentárias 

 
Unidade 

 
NSA 

 
- 

 
200,000.00 

Jan a Dez Atendimento social A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



259 Serviços Consumo Eventos a serem realizados Unidade 14 - 200.000.00 Jan a Dez Serviços de 
ornamentação, 

fotográfico, drones, 
artistas  

260 Material Consumo Eventos a serem realizados Unidade 10 10.000,0
0 

100.000,00 Jan a Dez Gazebo, lonas, tendas 

261 Serviços Consumo Manutenção veículos Unidade 14 21.428,57 300.000,00 Jan a Dez Manutenção da frota 

262 Material Consumo Manutenção veículos Unidade 14 21.428,57 300.000,00 Jan a Dez Manutenção da frota 

263 Serviços Consumo Higienização veículos Unidade NSA - 7,000.00 Jan a Dez Limpeza da frota 

264 Material Continuado Combustíveis litros 30.303 6.60 200.000,00 Jan a Dez Consumo 

265 Material Consumo Ampliação e reforma da UBS Unidade NSA - 100.000.00 Jan a Dez Reformas, pintura, 
ampliação 

266 Serviço Consumo Ampliação e reforma da UBS Unidade NSA - 100.000,00 Jan a Dez Obra 

267 Serviços Consumo Detetização Unidade 1 6,000.00 6,000.00 Jan a Dez Consumo 

268 Serviços Consumo Limpeza caixas de água UBS Unidade 1 6,000.00 6,000.00 Jan a Dez Consumo 

269 Serviços Consumo Limpeza fossa séptica UBS Unidade 3.333 6 20.000,00 Jan a Dez Consumo 

270 Serviços Consumo Serviços gráficos Unidade NSA - 30,000.00  Jan a Dez  Consumo 

271 Serviços Consumo 
Manutenção equipamentos da 

UBS e 
unidade móvel 

Unidade NSA - 110,000.00 Jan a Dez Consumo 

272 Serviços Continuado 
Locação de imóvel 

Mensal 12 1.090,00 13.080,00 Jan a Dez Serviço mensal 

273 Material Consumo 
Aquisição de Uniformes e Epis 

e rouparia para os leitos Unidade NSA - 50.000,00 Jan a Dez Consumo 

274 Serviço  Obra 
Construção da rede coletora de 

Saneamento Básico Medição NSA - 500.000,00 Jan a Dez Obra 

Valor total dos itens Secretaria Saúde 8.245.180,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



UNIDADE GESTORA: 

Secretaria de Educação ANO 

DO PLANO: 2026 

DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2025 
 
N° 

Item 

Tipo do 
Item - 

(material/ser 
viço) 

Subitem - 
Utilização - 

(consumo/conti 
nuado) 

 
Descrição do Objeto 

Unid. De 
fornecimento - 
(unid/litro/kg/folh 

a/mês/etc) 

 
Quant. 

Estimada 

 
Valor 

Unitário 
(R$) 

 
Valor Total 

Estimado 
(R$) 

 
Mês para 
Aquisição 

 
Justificativa p/aquisição 

ou contratação 

275 Serviços Consumo Vistoria técnica veículos escolares Unidade 8 25.000,00 200.000,00 
Jan a Dez 

Manutenção da frota 

276 Material Consumo Uniformes motoristas Unidade 300 200,00 60.000,00 Jan a Dez Consumo 

277  

Serviços 
 

Consumo Aferição tacógrafos ônibus 
escolares 

 

Unidade 
 

8 
 

500.00 
 

4.000,00 
Jan a Dez 

 

Manutenção da frota 

278 Serviços Continuado Serviços internet Mês 12 416.67 5.000,00 Jan a Dez Serviços internet 

279  

Serviços 
 

Consumo 

Locação de ônibus passeios 
pedagógicos 

 

unidade 
 

18 
 

1,666.67 
 

30.000,00 
Jan a Dez 

 

Deslocamentos 

280 Serviços Consumo Borracharia Unidade 15 625.00 9.375,00 Jan a Dez Manutenção frota 

281  

Serviços 
 

Consumo Palestrantes formação professores 
 

Unidade 
 

6 
 

3,333.33 
 

20.000,00 
Jan a Dez 

Aperfeiçoamento 
professores 

282 Material Consumo Apostilas e material didático Unidade 30 266.67 8.000,00 Jan a Dez Atendimento escolas 

283  

Serviços 
 

Consumo 

Bolos, doces e salgados para 
festividades 

 

Unidade 
 

50 
 

240.00 
 

12.000,00 
Jan a Dez 

Festividades calendário 
escolar 

284  

Serviços 
 

Consumo 

Detetização, descupinização, 
desratização 

 

Unidade 
 

6 
 

1,333.33 
 

8.000,00 
Jan a Dez 

 

Limpeza escolas 

285 Material Consumo Gás de cozinha Unidade 72 125.00 9.000,00 Jan a Dez Consumo escolas 

286 Serviços Continuado Serviços de energia elétrica Mês 12 1,500.00 18.000,00 Jan a Dez Consumo 

287 Serviços Continuado Telefonia Mês 12 250.00 3.000,00 Jan a Dez Comunicação 

288 Serviços Consumo Alarme escolas Unidade 12 583.33 7.000,00 Jan a Dez Consumo 

289 Serviços Consumo Roçada Unidade 12 583.33 7.000,00 Jan a Dez Limpeza escolas 

290 Serviços Consumo Manutenção prédios escolares 
 

Unidade 
 

6 
 

10.000,00 
 

60.000,00 
Jan a Dez Manutenção escolas 

291 Serviços Continuado Videomonitoramento Mês 12 500.00 6.000,00 Jan a Dez Segurança escolas 

292 Material Consumo Uniformes escolares Unidade 250 200,00 50.000,00 Jan a Dez Distribuição uniformes 

293 Serviços Continuado Internet Mês 12 750.00 9.000,00 Jan a Dez Internet escolas 

294 Material Consumo Mobiliário escolar e recreação Unidade 50 1.000,00 50.000,00 Jan a Dez Consumo 

295 Material Continuado Gêneros alimentícios Unidade 2.000 80.00 160.000,00 Jan a Dez Alimentação estudantes 

296 Serviços Continuado Transporte Escolar Mês 10 130,000.00 1.300.000,00 Jan a Dez Transporte estudantes 

297 Material Consumo Ar condicionado ônibus Unidade 3 20,000.00 60.000,00 Jan a Dez Conforto estudantes 

298 Material Consumo Material de higiene e limpeza Unidade 4 26.666.67 106.666,68 Jan a Dez Limpeza escolas 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



299 Material Consumo Aquisição de um Ônibus Escolar Unidade 1 500.000,00 500.000,00 Jan a Dez Transporte estudantes 

300 Serviços Consumo Decoração para ambientes de 
estudantes 

Unidade 8 10.000,00 80.000,00 Jan a Dez Conforto estudantes 

301 Serviços Consumo Shows Infantis Unidade 3 30.000,00 90.000,00 Jan a Dez Momentos de Ensino 

Aprendigem Diferenciados 

302 Serviços Consumo Lonões  Unidade 3 20.000,00 60.000,00 Jan a Dez Acolhimento para 

Momentos de Ensino 
Aprendigem Diferenciados 

303 Serviços Consumo Locação de Banheiros Quimicos Unidade 20 500,00 10.000,00  Jan a Dez Conforto e Higiêne para os 

estudantes 
Valor total dos itens Secretaria de Educação: R$ 2.942.041,68 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
29

-6
6D

0-
6F

34
-0

27
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0E29-66D0-6F34-0277

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBSON FLORES DA TRINDADE (CPF 007.XXX.XXX-56) em 31/12/2025 21:40:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saomartinhodaserra.1doc.com.br/verificacao/0E29-66D0-6F34-0277

https://saomartinhodaserra.1doc.com.br/verificacao/0E29-66D0-6F34-0277

